Полный текст решения изготовлен 25 мая 2018 года

Дело № 2-90-251/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

  город Феодосия                                                                            16 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре Пшеничной М.П.,

с участием представителя ответчика Борисенко И.В., действующего по доверенности от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) к ... о взыскании необоснованно полученной пенсии после смерти пенсионера,

установил:

Истец Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное), уточнив исковые требования, обратилось с исковым заявлением к ... о взыскании необоснованно полученной пенсии после смерти пенсионера. Требования мотивированы тем, что фио, паспортные данные, являлась получателем пенсии по старости в ГУ - УПФ РФ в г. Феодосии в размере сумма ежемесячно. фио получала пенсионные выплаты через отделение Российского Национального коммерческого банка в соответствии с п. 13 ст. 21 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Согласно свидетельству о смерти I - фио № ... от дата фио умерла дата. В соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в связи со смертью дата фио выплата пенсии должна быть прекращена с 01.01.2016. Однако в связи с новогодними праздниками начисление пенсии за январь 2016 года произведена ГУ - Центром по выплате пенсий и обработке информации ПФР по Республике Крым до дата и перечислена в кредитную организацию, через которую осуществляется выплата пенсии (банк). В связи с тем, что свидетельство о смерти фио было оформлено только дата, пенсия за дата была уже перечислена в отделение РНКБ.

В соответствии с Договором о порядке взаимодействия между кредитной организацией и ГУ - Отделением ПФР по Республике Крым при доставке пенсий, выплачиваемых ПФР в случае смерти пенсионера банк возвращает в Пенсионный фонд пенсионный выплаты, начисленные после его смерти. Однако, пенсионные выплаты за январь 2016 г. не были возвращены РНКБ в Управление в связи с тем, что эти деньги были сняты с пенсионного счета умершей. После направления письма с запросом об отзыве пенсии умершей банком был произведен возврат сумма Управление обратилось в ОМВД России по г. Феодосии с заявлением по факту хищения неустановленным лицом денежных средств. Постановлением от дата об отказе в возбуждении уголовного дела установлено, что денежные средства в сумме сумма были сняты 03.01.2016 ..., являющейся дочерью умершей. Указанная сумма пенсии до настоящего времени не возвращена. Истец просит взыскать с .... необоснованно полученную пенсию фио в размере сумма.

Представитель истца Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, заместителем начальника Управления представлено ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя, исковые требования поддерживает в полном объеме.

С учетом предоставленного истцом ходатайства, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное).

Ответчик Павлова Л.И. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, причины неявки суду не сообщила.

В соответствии с ч. 4 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. С учетом неявки в судебное заседание ответчика, надлежащим образом извещенной о месте и времени судебного разбирательства и не сообщившего о причинах неявки, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика Павловой Л.И.

В судебном заседании представитель ответчика Борисенко И.В. исковые требования не признал по мотивам, изложенным в возражениях на исковое заявление, указав, что согласно выписке по счету банковской карты фио денежные средства на её счет поступили в течении рабочего дня 30.12.2015, а ее смерть наступила в время того же дня, т.е. после зачисления денежных средств на ее личный счет. Таким образом, пенсия, начисленная и выплаченная пенсионеру фио была осуществлена до прекращения права на её выплату, т.е. была ею получена правомерно.

Поступление денежных средств на счет фио означает возникновение у нее права на владение и распоряжение указанными денежными средствами, что следует из содержания ст. 845 и 854 ГК РФ. Исковые требования предъявлены к ...., получившей необоснованную выплату пенсии, которая не является получателем пенсии и владельцем счета фио, а, следовательно, не может являться ответчиком по иску, связанному с необоснованностью либо с излишней выплатой сумм, начисленных Пенсионным фондом.

В соответствии с п. 3 ст. 1109 ГК РФ, не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения, заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки. Однако, истцом не предоставлены доказательства, подтверждающие наличие счетной ошибки либо недобросовестности получателя неосновательного обогащения фио

Выслушав участников судебного процесса, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что фио являлась получателем страховой пенсии по старости.

дата фио умерла, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным дата Феодосийским городским отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, серия ... № ... (л.д.9).

Согласно выписке из лицевого счета № ... фио на основании платежного документа № ... от дата была перечислена в Российский национальный коммерческий банк (публичное акционерное общество) пенсия за дата в размере сумма, которые поступили на ее счет дата, что подтверждается выпиской по счету банковской карты (л.д.27).

Российским национальным коммерческим банком (публичное акционерное общество) предоставлен ответ № ...-исх. от дата на письмо Центра по выплате пенсии и обработке информации Российской Федерации по Республике Крым о возврате излишне перечисленной пенсии в соответствии с Договором № ... от дата по клиенту фио, согласно которому сообщено о невозможности возврата денежных средств со счета получателя пенсии в полном объеме по причине выдачи денежных средств Банком со счета получателя пенсии в установленном порядке (л.д.8).

Согласно выписке по счету банковской карты фио на основании требования о возврате пенсии списаны денежные средства в размере сумма.

В связи с обращением Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) в ОМВД России по г. Феодосии по факту снятия неустановленным лицом страховой пенсии по старости с банковской карты денежных средств в размере сумма, принадлежащей фио, была проведена проверка, по результатам которой дата УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Феодосии, ст. лейтенантом полиции фио вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, в отношении .... Как следует из содержания указанного постановления, ..., являющаяся дочерью фио, дата сняла пенсию, зачисленную на банковскую карту ее матери в размере сумма, при этом на счету оставалось сумма. Указанные денежные средства были зачислены 30.12.2015 до 13.00 часов, а смерть фио наступила 30.12.2015 в 19.10 часов. (л.д.5).

Из справки-расчета Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) № ... от дата следует, что сумма излишне выплаченной пенсии фио составляет сумма (...) (л.д.7).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону к имуществу умершей фио, выданного дата ее дочери ... в число наследственного имущества вошло право на денежные вклады на основании сберегательных книжек, хранящихся в наименование организации, на счетах № ..., телефон, ..., телефон (л.д.29).

В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 25 Федерального закона N 400-ФЗ от 28.12.2013 «О страховых пенсиях» прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае смерти пенсионера либо в случае объявления его в установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или признания его безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим.

В силу п.п. 1,3 ст. 26 Федерального закона N 400-ФЗ от 28.12.2013 «О страховых пенсиях» выплата страховой пенсии на территории Российской Федерации, включая ее доставку, производится за текущий месяц. Начисленные суммы страховой пенсии, причитавшиеся пенсионеру в текущем месяце и оставшиеся не полученными в связи с его смертью в указанном месяце, выплачиваются тем членам его семьи, которые относятся к лицам, указанным в части 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, и проживали совместно с этим пенсионером на день его смерти, если обращение за неполученными суммами указанной пенсии последовало не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти пенсионера. При обращении нескольких членов семьи за указанными суммами страховой пенсии причитающиеся им суммы страховой пенсии делятся между ними поровну.

В соответствии со ст. 17 Гражданского кодекса РФ правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

В соответствии со ст. 383 Гражданского кодекса РФ переход к другому лицу прав, неразрывно связанных с личностью кредитора, в частности требований об алиментах и о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, не допускается.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Таким образом, право на пенсионное обеспечение не передается по наследству, так как в состав наследства не входят права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на получение пенсии по старости. Следовательно, в состав наследственного имущества могла войти только пенсия, причитающаяся лицу до его смерти. Пенсия, поступившая на банковский счет фио дата в размере сумма, была перечислена Государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) досрочно за январь 2016 года в связи с новогодними праздниками, то есть за период, когда ее правоспособность в силу ст. 17 ГК РФ прекращена в связи со смертью дата.

Согласно статьи 1102 Гражданского кодекса РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество за счет другого лица, обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение) независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

Пункт 3 статьи 1109 Гражданского кодекса РФ, согласно которого не подлежит возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны или счетной ошибки, к спорным правоотношениям не применим, так как неосновательно полученные ... денежные средства не являются для нее пенсией, а предназначались в качестве пенсии иному лицу, а именно фио

Правоспособность фио с дата прекратилась в связи с ее смертью, право на получение страховой пенсии по старости неразрывно связано с личностью получателя пенсии и не передается по наследству. Денежные средства, поступившие от Пенсионного фонда в виде пенсии на счет фио в сумме сумма за дата являются неосновательным обогащением ответчика, получившего эти денежные средства, поскольку данное имущество получено ею без установленных законом оснований. При этом не является юридически значимым обстоятельством добросовестность или недобросовестность поведения приобретателя имущества.

Таким образом, Павлова Л.И. обязана возвратить Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) излишне полученную ею пенсию умершей в размере сумма как неосновательное обогащение.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ судебные расходы, а именно оплата государственной пошлины подлежат взысканию с ответчика в пользу истца пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Полный текст решения изготовлен дата.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья, -

                                                    Р Е Ш И Л:

Исковое заявление Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) к ... о взыскании необоснованно полученной пенсии после смерти пенсионера, - удовлетворить.

Взыскать с ..., паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, в пользу Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) необоснованно полученную пенсию после смерти пенсионера в сумме 16919 (шестнадцать тысяч девятьсот девятнадцать) рублей 52 копейки (банковские реквизиты для погашения задолженности: Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым на счет 40101810335100010001 в отделение по Республике Крым ЦБ РФ; БИК 043510001, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211302996066000130, ОКТМО 35701000; назначение платежа: возмещение незаконно полученной пенсии после смерти пенсионера).

Взыскать с ..., паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, в пользу Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма.

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения.

Мировой судья

   Г.А. Ярошенко